# Theses Noxianæ,

In quibus damnata Jansenij, et

Novatorum Dogmata,

Magno adscribuntur Augustino, ab

Henrico theol. impugnantur.

Duaci Typis Joan Kerwen anno

1730.

14

S. I.

Mens, et scopus Authoris indicantur.

Postquam SS. Pontifici S. Pius V. Gregorius XIII et Urbanus VIII. Bajanæ dogmata præcipue seu et sequam Jansenij præpositiones ab Innoc. X. et Alexander VII. fuerant præfessæ; Henricus Cordæ et alii. expositim in Vindicijs Augustinianis, nec non in Historia Bithesalcana, et Delagiana Roud leve Jansenij præcipuum præcipuum, et veluti scopum sibi præfessive videtur, Bajanæ, argue Jansenianæ præpositiones à damnationis flammis expere, et in integrum restitutas incoleme Scholis reddere. Quare rerum ac temporum statu per necessarium duxi nonnulla indicare, quibus mens, et spiritus Noxianus penitus innotescat.

Nequaquam conspicis Cardinali Henricæ veterum, quod in humanum Religionis Austem Lucinellum encomij liberalissimis et iteratis extollat. quinimo. et illius expitium pro suarum opinionum confirmatione, et sulcamento affectare conentidat. Lucinellum! qui Calvino nocentia, audentiorque Lethora, tum prætervia, tum antibus, et audacia, qua calamum stantia aduersus infaibitum Ceteris auctoritatem, qui calvinianam potem molitur, sup. mistis verbis, et incomparabili venuria taliter epotandam obolit, ut magnam Deligij partem ditioni Jansenianæ, seu potius Calvinij, addiderit? Lucinellum! postquam theale sacem Catholicæ Ceteris finestissimum præfessit encomij præfessissimis evolut, et exanat gravissimus, et sapientissimus Romanæ Ceteris Luxuratus.

Lucinellum! nec satis mæon, qui postquam SS. Alexand. VIII. ut exaneas, schismaticeas, et hypoticeas damnavit St. præpositiones, Romanæ theologos S. officij Consultores, Eminen. Cardinales, et ipsum Alexandrum Pontificem quodis in dignissimis exagitant, offendi: Romanum tribunal videba spe latronum latibulum.

In consensu Romanis modica apparee gravitas, et amara pacis. Magna eam Cardinalium nihil intollit; et id genus alia, quibus Deligij inbitare notibatur, quo contemptu oporteat excipere omnia, que Roma statuat maxime Jansenianis inaxata. Hunc inquam phanarico insultantem spiritum aduersus Regiam et Pontificiam auctoritatem hancicentissimis eloijis cumulat et illustri regientij tauae ceonias Eminen. Noxi.

In lib. 2. de  
Hæres. in  
Rom. Curia  
fol. 16. 21. 31.

quassie nova accederent lumina? Notum omnibus est nomen Lucinelli testamentum, et quidem  
 Reflexiones Morales scriptas ab eodem Anno 1688. jam supra loc. propositas, anni sensum dige-  
 ny per maribus Theologorum circumferentibus: cum illis, pluribus etiam repetitis Editionibus  
 bus, preceptis fuisse? Tandem à SS. Clemente XI. contra. Quis amigui plures à Tolosani ex-  
 culti, Zelatorum Stimulis, ut damnarentur non obstantibus, diu vixisse Romæ theolomes, et  
 tanquam sans mystere proles à pleribus existimatus fuisse.

Religium quis ignorari? dum P. L. La-  
 testoni in eum decreverat dicere anathema, evocatis ad ultimum disceptationem inductis viribus,  
 ita traxit, et cavillationibus profectus, ut sententia fulmina declinaret, et Latro fallere obtinuerit:  
 Quod et nobis hujusmodi accedisset (aut dupl.) si cum eis in ipso Concilio sedissemus. Hæreticorum qui  
 perverla sua dogmata non tegit, ut sensum orthodoxum perspicere videantur? Qui Traxium, Mel-  
 torium, et Cuychen (ut alios peroxeam) legent, vel in eorum scriptis, vel in eorum Aidi præse-  
 rentibus: Traxianismum, aut Meltorianismum vix perspicier: ambiguis adeo terminis veritatem  
 affectant, ut vel linguis sculis hæretici abscondantur: quid ergo miraberis, id Noxianis Theologis.  
 accidisse.

Ad hoc tunc temporis Romæ Card. Noxi vir sublimis sapientis nomine conspicuus  
 ob egregias animi dotes peroxatur: ipse sui interpres, et defensor, eloquentia, et dextertate in ven-  
 tentis, et evolendis Sacris Scholasticis terminis veteranus. In Romana Curia, et seculi, et lite-  
 rarum præceptor, optimaque Antistites, acque Purpuratos sibi fauente, præcipuebat, intendere  
 fuisse Lucinellus, quod Noxiana dogmata proferebantur, dum ipsius fauendi nondum  
 erant proxiis detecti, nec quis propositiones curigat? Incoluntis evale Doctrina et Noxiana  
 fateris, si id tantum denotet, quod plenare luce indigeat, ut Janfenius, et Calvinus ad hære-  
 centi plene convinceretur.

## S. II.

Exores in se pugnantem permittuntur.

Antequam ad Venditias Augustinianas accedamus, pro merito S. Doctoris adversus Pelagianum  
 exponenda, ipsos hæreticorum sibi adversantia dogmata breviter insinuare. Pelagius absolute  
 negavit omnem gratiam supernaturalem internam, tam actualem, quam habitalem, existimans  
 hominem solis naturæ viribus posse, et omnia præcepta implere, et gratiam consequi salutem. Seru-  
 pelagiani exorem Pelagij temperantes, gratiam supernaturalem internam, et quidem, ut noxe  
 rariam ad obtinendam salutem requirebant; opinabantur tamen in negotio Destinationis  
 aliquid libero arbitrio esse concedendum, videlicet Innitium salutis: quatenus Deus ad contem-  
 dum nobis primam gratiam, expectabat nostri liberi arbitrii usum naturalem, per modum  
 meriti, aut dispositionis meritorij; adeoque sperabant primam gratiam nobis dare intuitu me-  
 riti naturalis.

In contrarium Cajus, Anglorum, et Lucinellus, Lutheri, et Calvini veritate præmon-  
 tes, docent: liberum arbitrium per peccatum itaque, ut extinctum, et inextinguibile, ut  
 intellectus, et humana voluntas sine adjunctio gratiæ, nihil habere luminis nisi ad aberran-

173. 8. 18. C. 18.  
dum, vixim nisi ad re-pulbrezandum: quod confirmat Sarsonius dicens: In peccato ita perit  
liberum arbitriū, ut omne gratiam proprie dictam non sit liberum à peccato abstinere. Neque  
exorem Catholicis D. reficiant afferentes non ita per peccatum originis extinctum esse mentis  
humanae lumen, quā plura agnoscant, et de multis rebus sanè, recte que iudicet: nec ita ignorant  
tū benebris obnubilatum, quā naturę virtutibus absque speciali dono, ergaria Dei aliquis potest  
distributive veritates naturę practicas cognoscere, et amplecti. Neque peccatum originale potest esse  
cece, ut peccat humana natura, qua homo est essentialiter cognoscitivus, et rationalis.

Similitudinem hu-  
mana voluntas non est ita per peccatum originale vultus imbellis, et corrupta, ut virtutibus naturę  
et generali Dei auxilio non possit pulchram honesti formam amare, quam nec odire poterit.  
Propterea, potest per illud naturę bonum, quod post peccatum remansit aliquid moralitatis bonum,  
sine speciali gratię auxilio operari, profectim, cum quaedam opera moralitatis bona adeo factilia  
sint, ut in illis saltem aliquando faciendis, nulla videatur esse difficultas, ut sunt obedientiam  
exhibere Parentibus, impeditum decere, regnum sublevaré, non occidere, et alia plura, que  
solo naturę ductu faciunt gentes, et possunt facillimè fieri, profectim ab eo, qui vocatus est tran-  
sire bonam, bonitate indolis, que est dispositio ad multa virtutum exercitia, ad que ipsa natu-  
ra inclinatur, et sine quibus, ut Augustinus dixit, vita cuiuslibet postmò hominì difficile invenit  
tur.

Si hoc ita non sint oportet dicere: hominem per peccatum originale nativum lumen,  
et omnem rationalem appetitum perdidisse, et in brutum sive conversum; cum tamen  
nullum peccatum efficere possit, ut peccat in natura inclinatio in naturę bonum, que fun-  
datur tamquam in radice in ipsa natura rationali. Nihilominus Novatores cum Sarsonio,  
contra communem Latum, et Theologorum consensum acriter negant hominì lapsę facultate  
tam ad actus moralitatis bono intra limites naturę eligendos; et sive deinde infirmitatem affectan-  
tes, sive inopite confundentes actum moralitatis bonum existeri naturę, cum salvari merito-  
Pelagianismi incusant sententiam nostram, non obstantes veritate Collye fulmine adversus Pel-  
agianismum auctoritate Pat. 87. Cum Pelagius sentit, qui boni aliquid naturalis, fuit est, quod ex solis  
naturę virtutibus curare ducit, agnoscit.

Sic certe est contra Pelagianum, et Hellenos, non posse ho-  
minem lapsum, absque Divinę gratię auxilio, et solis naturę virtutibus, velle, facere, aut cogitare  
quidquam ad vitam pternam positive conducentis. Sine me nihil potestis facere, Joan. 15. Non  
quod sufficienter minus cogitare aliquid à nobis. Apoc. 1. Chozini. 3. id est, opere, aut cogitatione  
conducente ad salutem: quia cum visio Beatificæ sic quid supernaturalis omnem naturę creatę,  
et creabilis experientiam excedens, media ad eius affectionem esse debent omnes naturę facultates  
excedentia. Possit tamen liberum arbitrium ex se, et per solas naturę virtutes elicere actum  
moralitatis bonum; quod ut Augustinus Collye. 1. ad presens vitę honestatem valeat: qui tamen  
nullo modo proximè aut remote ad salutem conducat. Sentit enim, que legem non habent  
naturalitè ea que legi sunt faciunt. Quę verba Origenes, Hieronymus, Chrysostomus, Ambrosius, et alij PP.  
paucim opor-  
suaveri, accipiunt et sententibus non conversis ad Deum, qui naturalitè, id est, virtutibus

et lumine solius naturæ, in vasis bonæ, et laudabiliter operantis; de quo sive infia aperimus.  
 Interim maxime observandum quod cum S. P. P. emittant, gratiam esse necessariam ad omne opus bonum, intelligendi sunt de opere ad salutem conducente, quod constat ex adito proxiè appetet: ad Rom. 8. 16. Arauxicano Can. 6 et 233. Trident. Sess. 6. Can. 3. vel ut Augustinus de dono Perseus C. 3. quod attinet ad ad Dei cultum vocem; et ex eodem adito derogatum dari alia opera, quæ licet non sint vicè appetet, sunt tamen bona, pro quibus non est gratia necessaria.

### § III.

Cardinalis Noris Novatorum doctrinam propugnat, et Augustino adscribit: tom. 1. Vindiciæ Augustinians.

Necquam placet doctrina hucusque inducta Card. Noris, qui tanquam immobile Augustini dogma statueret conax in infidelibus nullas virtutes morales reperiri: immo et ipsarum virtutum exercitia, esse verò peccata, si solius arbitrii viribus eliciantur: ipsum audiamus C. 3. S. 2. In infidelibus nulli virtutes reperiantur, et eorum. Deo aut: quis eundem actum virtutis frequentet, et qui intentus iudicet, sine speciali auxilio Dei, non potest à Vigilantia, vel inanis gloria temperare Nisi expresse fatetur cum Luthero, Calvino, Dozo, Jansenio, et Lugnello in peccatis viribus esse arbitrii, et sine speciali gratia, impotentiam ad actum à vitio immunem.

Apertius loquitur C. 2. S. 3. col. 100 D.

Opera que infideles faciunt semper sunt peccata, nisi ubi Deus aliquando quosdam bonos actus, sive misericordibus in eorum voluntatibus operatur. Hæc limitatio impertinens est, quia cum actibus quos Deus operatur in infidelibus, ipsi respondentibus, non sint actu liberi arbitrii: nihil enim vultum quin præcognitum, consequenterque neque liberi, neque voluntarij sunt tales actus: quæ posita tali limitatione, remanet absolute verum ex mente Cardinalis, opera liberi arbitrii absente gratia, semper esse peccata. Mentem suam immunitate adscribit Augustino, eorum 232, 233, dicens: duo eundem S. 2. aseruit. 1. Nullas in infidelibus esse virtutes, ex illa liberi arbitrii viribus, aliterum, si quis in eodem fuerint, et eadem nunquam ipsorum voluntati, sed Divinæ gratiæ esse adscribendas. Sin hinc intendat ut removere voluntati: influxum in bonis operibus, in Lutherianum foveat, nondubium.

Exercitium placitis cogitationes: esse adde adhaerere, ut nequam quoniam pacto ab eorum præceptis exoribus dimitti queant: quod præcipue ostendo testimonijs, quibus Eleny, et libertatis hostes stricteo tentant liberum arbitrium ex se, et sine gratiæ influxu nihil boni, seu nihil, quod malum non sit posse producere.

Noris

Opera que infideles faciunt viribus solius arbitrii, semper sunt peccata.

Si quis eorum virtutis frequentet sine specialis auxilio Dei non potest à vitio temperare.

Quenellus.

Sine gratia nihil amare possumus nisi

Jansenius.

Libera arbitrium autè gratiam, non solum non potest universam legem moralis honestatis implere, sed nec unum opus ejus: et in omni actu quo sibi videtur, vel legem observare, vel transgredi. Plus est alicujus peccati. tom. 2. de Statu C. 179. pag. C. 18.

ad naturam condemnationem. Prop. 2.

Idem.

Voluntas quam gratia non preveniens est capax omnis mali, et incapax ad omnes bonum. Prop. 32.

Id ipsum alij quatuordecim propositionibus confirmat.

Lutherus

Libera arbitrium ante gratiam nihil valet, nisi ad peccandum.

Bajus.

Libera arbitrium sine gratia Dei adjutorio, non nisi ad peccandum valet.

Idem.

Pelagianus est error dicere, quod libera arbitrium valet ad illum peccatum vitandum. Her. 26.

Probat Calvinus, et ex eo renovat hoc asserum, ipsam S. Scripturam et Augustini testimonij. Unde satis apparet quam germanus sit spiritus, et doctrina Cardinalis, dum aperte docet, libera arbitrium, sine speciali gratia Dei non posse a vitio temperare, etiam dum vitales exerceat: quod in tulit Lutherus Her. 31. Opus bonum optime factum est peccatum veniale. Et Arc. 36. Libera arbitrium post peccatum est res & solo titulo, et dum facit quod est in se, peccat mortaliter.

### S. IV

Scripturę Sacrę, SS. Patres, et rationis lumen adversantur doctrinę Noxi-  
sianę.

In primis Scriptura sacra passim commemorat aliqua bona opera infidelium: beneficium ab obsecratis Israhelitis prestitum quod Deus remuneratus est, edificando eis domum. Ex. di. 1. Ver. 11. Quia timuerunt obsecrare Deum, edificavit eis domum.

Ezechiel. 19. ver. 18 Alexis,

non est redemptio ei (Nabuchodonosor) neque exercitui ejus de Tyro, pro servitute, quia servituti michi adversus eam. Sic Hieronimus ait: Ex eo quod Nabucho Doroos mercedem accepit boni operis, intelligimus, etiam Ethnicos, si quid operis boni fecerint, non abique mercede Deo iudicio preteriri.

Daniel 2. vi. 28. Quamobrem Rex concilium meum placeat tibi, et peccata tua elemosynis redime.

Augustinus pluribus ostendit etiam Ethnicos aliquid boni facere. Epist. 130. de ca Polomenem a Denocato ad temperantiam, et continentiam iusto conuersum. Et 16. 6 & Civ.

Jansenius.

In peccato perijt libertas arbitrij ut ante gratiam precepto dictam, non sit liberum a peccato abstinere. Lib. 2. de Stat. viij. Cap. C. 18.

Idem.

Visibus naturę peccatum sine peccato non vitatur, nec lex ulla servatur. tom. 2. de Stat. nat. Cap. Lib. 3. C. 20.

Calvinus.

Et natura conditi sumus, citius ex lapide oleum, quam ex nobis opus bonum exprimitur. Lib. 3. inst. C. 12.

Calvinus.

Constitutio est extra dubium, quę vel summo splendore perspicua sunt opera, in hominibus nondum justificati, tam procul abesse a iustitia coram Deo, ut peccata ceaseantur. ibidem C. 58.

Dei, Cap. 18. attende. Deum fasce hominis in ampicando imperio, propter bona opera moralia ab ipso praestita, solvique in hac vita tanta opera remunerari. Ex quibus sic: nulla peccata remuneratur Deus; sed aliqua opera infidelium remuneratur: ergo aliqua opera infidelium non sunt peccata.

Id Rom. 2. Ver. 1. Gentis, qui legem non habent, naturaliter ea, quae legi sunt faciunt. Exponit de infidelibus Chryso, Theodor, Theophil, Acumenius, Kaum, Primalius, Sedulius, ecclesiastus, 16. & Corona Militis, Cap. 6. Ap. ad Romanos dicens natura facere nationes, quae sunt legi, et legem naturalem suscipiunt, et naturam tegetem.

Aug. Merito dici potest in ipsa impietate vitae ipsae (Sensiles) facere aliqua legi, vel sapere. de Ista et lib. 127. et 13. Idem: Non context potest ita extincta arbitrii libertas, ut in nullo peccati opere possit se recipi rationis, et legi regulis conformare. ibidem Cap. 17.

D. Thom. Sine gratia homo potest facere opera peccantia ad bonum ali- quod homini connaturale. 1. 2. 1. 102. art. 1. Natura humana per peccatum non est totaliter cor- rupta: potest quidem in parte naturae corruptae, per virtutem ipsae naturae aliquid bonum par- tialiter agere. Pat. 2.

D. Thom. 2. 2. 1. 10. Art. 3. Dicendum quod per infidelitatem non corrumpitur totaliter in infidelibus ratio naturalis, per quam facere possunt aliquid boni de genere connatu- rum. Et Art. 2. Manifestum est, quod infideles non possunt facere opera, quae sunt ex gratia, scilicet opera meritoria, tamen bona opera ad quae virtus bonum naturae, aequaliter possunt facere, unde ratione operatur, quod in omni opere suo peccant.

Donavent. in 2. 2. 1. 10. ad 3. 2. 3. Hominis liberum arbitri- um in puris naturalibus constitutum, cum generali Dei influxu, tamen si difficultat, potest facere opus bonum morale, quod non disponat ad gratiam, nec ad gloriam.

Basilius: Sicut apud nos ipse virtutes secundum naturam, ad quas habentur affinitas animae, non ex humana doctrina sed ex ipsa natura nobis adesse videtur. Rom. 2. in Exameron.

Damasceus: Naturales virtutes sunt, et aequae omnibus insunt, et si non omnes aequae ea, quae naturae consentanea sunt operentur. 2. de Fide, cap. 12.

Gregorius: Sicut nonnulli, qui deliquere proximo, sed per affectum cognationis et carnis, quibus tamen in hac dilectione, sacra eloquia non contradicunt.

Chryso. Per hoc rursus ostenditur, Deum esse hominem finire, ut possit per se virtutem eligere, et vitam declinare. Rom. 2. Ep. ad Rom.

Alexander: Inter ipsos quoque Ethnicos est diversitas instituta: cum sciamus quor- dam esse peccatores ad vitam, alios ad honestatem exercitum, virtutibus deditos. In Cap. 22. Mathaei. Idem: Multi absque fide, et Evangelio Christi, vel sapienter faciunt aliqua, vel sancte ut Pa- rentibus obsequantur; ut in ipsi manum periclitari, non aliena desipiant. In Cap. 1. ad Galatas.

Luci dicit hominem, sive peccator fidei sit, sive infidelis, dum miseretur pauperis, dum Parentes honorat, dum depositum fideliter servat, dum discordes conciliat, dum casu, et per se

sanam lapsi auxiliū p̄grat, aut alia plura s̄c̄ta juxta dictamen cogit rationis quod, ut defini-  
 tridentinum, non s̄c̄t peccatum extinctum, peccare? Id pland̄ lumen naturę repugnari videtur: etiam  
 si quis Genitils naturalit̄ p̄ccat̄ pauperis miserem tali opere non meretur penam: q̄ non peccat: quia  
 omni peccato pena respondet. 2. Genitils qui Parenti honorat, tali opere non s̄c̄t detectio: ergo non pe-  
 ccat; quia omni peccato, peccator s̄c̄t detectio: sanē qua mente operatur Deum in his operibus offendit  
 penitus ignoro.

Refecto si liberum arbitrium non consideratur adjunctum à Deo auxilijs ordinis natura-  
 lis dumtaxat, nihil potest nisi peccare, longē major statuitur variaz humanę eschamitas, quam bel-  
 lum: quis enim non amet potius nihil habere vitium, quam vitibus pollere solum ad peccandum.  
 Hanc damnat̄ sunt prop. 2. Baij: cum Delatio s̄c̄nti qui textum Apostoli ad Rom. 9. Genitls, qui pla-  
 gem non habent naturalit̄ ea, que legi sunt factius, intelligunt d̄ genitibus fidei gratiam non habent  
 tibus. Et Prop. 16. Omnia opera Infidelium sunt peccata.

## § V

### Articulus à tribus Pontificibus proscriptus, à Card. Norisio defenditur, et tanquam dogma Catholicum probatur

Ad Rom. 2. vs.  
23.

Ex hoc Apost. textu: Omne quod non est ex fide peccatum est. Intellet Baijus, Janfenius, et Luenellus,  
 quibus adhęsit Noris: eęp̄ omnia opera Infidelium sunt peccata. Quod in art. 28. Baij. damnare d̄ L. 11.  
 V. Gregorius XIII. et Urban. VII. Nihilominus de eodem articulo in proprio, et literali sensu, prout jaceat,  
 auctor professus Noris: Esse verum et Catholicum. Esse dogma traditum ab Apostolo. Firmatum constantit̄  
ab Augustino. Definitum ab Ecclēsiā; ut legitime deductum ex Apostolo ad Rom. 9. 23.

Hęreticam istam Conclusio-

nem, sic intēdit̄ suadere Card. Noris. Omnia opera que non diripiuntur à fide in ultimum finem,  
 sunt peccata. sed opera Infidelium non diripiuntur à fide, ut patet: ergo omnia opera Infidelium sunt  
 peccata. Itaque duplit̄ ex capite peccati arguit̄ omnia Infidelium opera: 1. ex defectu relationis ex fide  
 in Deum. 2. Ex Phylauria quam irreparabilit̄ contractunt, à qua non possunt oriri fide temp-  
 rare Infidelit̄ non operantes, propt̄ Deum ultimum finem (aut) cadunt irreparabilit̄ ab actu v̄r-  
 tute in Phylauriam. Cap. 3. s̄c̄d Colum. 938. Opera merita non op̄to s̄c̄ta bona, sed tantum mala, tum  
 ex defectu relationis in Deum, tum ex Phylauria inde contracta. Et 32. s̄c̄d Col. 103. Omne quod non est  
ex fide, à qua sola bonum opus saltem virtualit̄ referri potest, peccatum est. Dictamen contrarię à fide  
 dirigendum est, à qua sola in ultimum finem opus referatur. Verum argue v̄r̄um phrasibus diversis in-  
 tuat̄. Quod sola absentia fidei sufficit, ut omnia opera sint peccata. Hanc positionem amplectuntur.

Cap. 3. (c. 233.

Janfenius

Sola absentia fidei sufficit, ut omnia opera  
 Infidelium vera sint peccata. tom. 2. d̄ Int  
 Nat. pag. 11. d̄ C. 3. col. 553.

Idem.

Ante hanc non est humano arbitrio liberum  
 à peccato abstinere, sed quocumque se vultis,

Lutherus.

Opera ex fide facta, ut maximē in spe-  
 cium sancta videantur, sub peccato, et malefic-  
 to sunt. In Epist. ad Galat. 3.

Calvinus.

Consequatur per fidem reconciliantur Deo, quod  
 quid cogit̄ meditata, postit̄ homo, est ma-

quam humanis viri bus insolubili peccati  
di severitate tenetur. *Ibidem* lib. 3. Cap. 18. Column  
996.

*Idem.*

*Nugis*, delictum, infans, error, impietas, con-  
traxia Christianorum sensus, receptus, et fidei,  
quod infidelium ut ulla vera virtus, vel opera in  
ne peccato. *Ibid.* lib. 1. Cap. 17 col. 622.

*Quenellus.*

Quid aliud esse possumus absque fidei lumine  
nisi peccatum. *Prop.* 28. vide ipsum a' *prop.* 23 ad 24.

*Idem.*

Peccant Infideles, quidquid agant, quod facta  
sua non ad legitimum finem referant. *Ibid.*

*Rebus dictus Martyr.*

Qui regenerari non sunt, nihil quod Deo placeat  
prestare possunt, imò quidquid agant semper pec-  
cant. *In Epist.* ad Rom. C. 9 vers. 18.

*Idem.*

Legitima Infidelium opera damnari non possunt  
humano iudicio, coram Deo tamen peccata sunt.  
*Ibid.* C. 2. vers. 12.

*Chamierus.*

Quidquid fit absque fide peccatum est. *lib.* 2.  
Cap. 6 Num. 1. ....

*Hic* omnia complectens assercionem, et probationem Cardinalis Noris, dum ait: Omne quod non  
est ex fide, à qua volunt bonum opus, rationi virtualiter, referat, potest peccatum esse. Quod vera  
fide Christiana intelligendum sunt. 58 col. 1028.

Talia intulerunt enumerati Celestij Hoste, ex illo.

*Apst.* ad Rom. Omne quod non est ex fide peccatum est. Communis SS. Patrum, et Theologorum  
interpretatio est cum Divo Bernardo, et *Lexop.* et *Diss.* Cap. 18. et 20. Omne quod non est ex con-  
scientia peccatum est. Quia *Magister* ibi loquitur de eo, quod non fit ex dictamine conscientie, sic  
dicant bona fide, licitum esse id quod fit. *Supra* textus et *Vox* interpretationem istam, tamquam  
*Augustini* menti contrariam, et arguit ignorantie *Marci* iudicium juxta mentem Divi Bernardi, in  
temporantem: Ignorantia Marci (aut) corrigenda est et addit: Dictamini gratiam conscientie non  
sufficere, ut à peccato liberetur homo, nisi à fide Christiana dirigatur. Col. 1028 et 1029. Itaque  
ex mente Card. Concludendum est. *Prop.* 8. et 13. inter 37 ab *Alexand. VIII* damnata: non  
est Infidelium in omni opere peccatum. Et *Bassij* *Prop.* 10. 11. 12. et 13. refutari, nec non Doctorem

maledictum, nec modo nullius pretij, sed certi  
in damnationem meriti. *lib.* 3. *in* *lib.* C. 19. 58.

*Idem.*

Constat igitur Augustinus, omnes Fabricios, les  
piones, Catones, in illis suis peccatis facinori-  
bus hoc peccasse, quod cum fidei luce care-  
ret, non ad eum finem ipsa retulerunt ad quem  
referre debebant. *Ibid.* Cap. 19. 58.

*Idem.*

Sine fide que videntur bona opera in peccata  
vertuntur. *In Antid.* Trident. *lib.* 6. Cap. 11.

*Melancthon.*

Consonat in *Epist.* ad Rom. Cap. 13. vers. 2.

*Chemnitius.*

Infidelium opera non inter bona recen-  
danda sunt, sed inter peccata. *In Exam.* Trident.  
in *lib.* 6. *Can.* 1. et 2.

*Buceccus.*

Quod fide caret non modo ingratum, sed  
abominabile est coram Deo. *In Epist.* ad Rom.  
Cap. 14. Vers. 23.

Qui iustis ejusdem testimonij scripto Et  
D. *Thom.* quibus id probat *Sanjerius*.

28. Omnia opera infidelium sunt peccata, esse veram, et Catholicam, cum letici sic ab Ecclia damnata.

Respondet Noxi: hanc propositionem secundum se, et in proprio, et rigore sensu, minime esse damnatam, sed tantum respectivè, et ut derivatam ex illa propositione 33. Omne quod agit peccatum peccatum est, quæ ut hæretica damnata à Trident. sess. 6. can. 1. sed contra: quia hæc potius cavitas quam solutio, et quæ minime sapientissimum theologum decet. t. Quia semel admitta hæc solutio, fere omnes Ecclis definitiones, ut illuxoriz, et in ludibrium hæreticos exponentur. Erguidem Lutherus, Calvinus, Bajus, Jansenius, Quenstedt, et ceteri nuperi memorati, quæ diversis prætextibus eandem doctrinam cum Noxiis enunciarent, hujus exemplo jactabundi vocitatio poterunt, suas enunciatio- nes, veras et Catholicas esse, et minime ab Ecclia rejectas, in proprio, et literali sensu, sed tantum respectivè, et ut derivatas ex alia propositione hæretica, et damnata, quam sibi pro nunci ser- tigant, vel effingant; cum certum sit enumeratas hæreticarum propositiones, nihil aliud afferere, nisi quod omnia opera infidelium sunt peccata, quæ juxta Noxium, ut degna fidei propositionis excedenda, propositio.

Contra 2: Ecclia utramque propositionem 28. et 33. divisim, separatim, et unam independen- tem ab alia preloquitur; Quæ autem, quo Jure? Aut sine causa acriter unam, et eandem in utra- que damnari, et alteram illam, et Catholicam permanere? S. Pontifices, et Seniores Romani optime norunt, quod licet omnes Pontifices sint peccatores, non omnes peccatores sunt Pontifices; quare in 33 damnantur absentes, Omnia opera peccatorum, ex defectu charitatis referentia; (quod valde credit Jure Lutherus, et Quenstedt) esse peccata: Immo ergo Noxi, ut suam præsertim teneat sententiam, intendit utramque propositionem confundere, volens insuper ut nebulam vagam, relati- nem ex dilectione citam, cum relatione ex sola fide procedente, concludatur.

Contra 3: Si vero agit Noxi in hæc fatetur, quod omnes affectus rationis, etiam si ex cognitione naturali Dei, sine gratia promanentes, vanitate, Phylautia, et presumptione decipiuntur, quomodo declinabit damnationem, par. 2. Quenstedt: Omni cognitio Dei, etiam naturalis in Philosophis Christianis, sine gratia non pro- ducit nisi presumptionem, vanitatem, et oppositionem ad ipsum Deum. Unde: si vera est Quenstedt, et Noxijs propositio: quomodo Apost. ad Rom. 1. dicit de Gentilibus fidei gratiam non habentibus in- cessabiliter esse: Qui cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, sed evanescere in cogitatio- nibus suis. Excusatio quidem in promptu exitus est, quoniam Apost. tanquam inexcusabilis incipere pote- runt enim dicere: Quid mirum nos Deum non glorificasse, si omni cognitio Dei sine gratia, non parit nisi vanitatem, presumptionem, et superbiam? Quid mirum! si sine fide Christiana non possumus à Phylautia temperare? si absente fide inseparabilitè in vitium cadimus?

Itaque dicendum est: cognitionem Dei naturalem, etiam in infidelibus de se, sua affectus excitat naturalis, ergo sum- mum bonum naturæ, rationis cognitum, imò, et respectum, et Rom. 1. Invisibilia ipsius à creatura mundi, per ea quæ facta sunt intellectu conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus, et divinitas. Ita ut inexcusabilis sint dum Deum non glorificant. Sed quæ cognitio nobis indita est à natura,

ut homines naturae dictae suum diligant Conditorum, quoniam ipsi ex sua culpa, hac ipsa naturali numeris cognitione abutuntur evanescentes in cogitationibus suis.

Nos quia cum Augustino contra Pelagium dicimus quod omnes actus qui ex officio, sive ex objecto boni videntur, si pravi eliciantur, sine contrahunt turpitudinem, nec vitiosos esse possunt, sed potius absolute, et simpliciter sunt vitiosi: si enim receptione relationis illius viciantur, ipsi pariter vitiosi est detraherentia, ut si in Idoli cultum quid profert, vel ex vanitate elemosinam largiatur, vel in aliam virtutem ex pravo fine exerceat; in vero immunitate a culpa, et morali bonitate gaudente predicti actus, quibus adest sufficiens relatio ad Deum inmensam in ipsa formali bonitate moralis, sive humilitatis, sive misericordiae, aut aliarum virtutum. Nam iuxta D. Thom. cum aliquis infidelis ex dictamine rationis aliquid bonum facit, non referendo ad nullum finem, non peccat; non tamen opus eius est meritorium, quia non est gratia formatum. Cap. 12. Giff. ad Rom. lect. 3.

## S. VI.

### Alia Authoris effugia proscrubuntur.

1. Aliter Novus: Infidelis aliquo actu bono eliceret, ad quos a Deo permoveatur, qui profecto peccata esse non possunt, ut potius efficiuntur spiritu sancti impulsu; non quidem inhabitantis, sed tantum + moventis; et cum Dajus tantum agnovisset gratiam spiritus sancti inhabitantis in anima, et hęc gratia in infidelibus non reperitur, hinc arbitratus in infidelibus nullum auxilium gratie repererat, consequenterque negabat actus bonos ab infidelibus fieri.

2. Hęc tamen non rari sibi constans, parca Oxoniensi, ut facile cuius perpendenti ejus doctrinam contrahit. Dixerunt hęc excusatio cumine pejor est: nam legitime ex ea inferitur: Omnia opera que non fiunt ex gratia supernaturali, peccata esse; quia idcirco per te talia opera peccata non sunt: quia efficiuntur ex impulsu spiritus sancti moventis; ergo opera que ex tali impulsu non efficiuntur sunt peccata: ergo infidelis tali gratia exortus, et illis viribus naturae relicto in omni opere suo peccat. Ergo nec tenuissimam tentationem potest sine gratia superare. Ergo liberum arbitrium non nisi ad peccandum valet. Ergo omnia que in reparatione a Sede Apostolica prescripta ostendimus devoravit Novus.

3. Ultimo reponit Erinen. Cum illa propositio: omnia opera infidelium sunt peccata, etiam post editam Bullam contra Dajum a nobilissimis Theologis defendatur, patam sit, in illo sensu posse interpretari, a quo procul fuit Dajus, unde merito eadem thesi ab Apostolica Sede prescripta fuit; sed quis heterodoxum, vel hereticum, passim id ipsum non efficit? Nimpe se pigresce Sacrae Scripturas in eodem sensu, in quo spiritus sanctus locutus est, et sua propositiones iuxta legitimum sensum Augustini, S. Latini, et Conciliorum. Sanse non diffidebantur suas conclusiones sensum Calvinianum admittere, se vero talem sustinere sensum negabant. Quenelliani, non raro sententias suas enuntiatione Sansej sensum orthodoxum, acriter tamen ferunt, et pro viribus renuntiant audire se Sansej sensum amplecti, sed alium verum et orthodoxum.

2. Hęc itaque fugium Sansej, et Quenello familiare fuit, videlicet, eos in sano sensu sua dogmata accipere, non in eo in quo ab Ecclesia prescribuntur, si tamen sensus damnatus, illud re-

recusis sit ad Questionem facti, et Juris. Quis ipse sensus sit verus, in quo accipi queat praedicta propositio damnata, reticu Novis: nisi forte vellet sufficere sensum ab ipso inopertantè inventum, et à nobis ut absurdum repudiatum.

5. Qui autem ipsi nobilitissimi theologi, qui post editam Bullam contra Dajum, praescriptum Daj articulum sustinuerunt, nominis: Sunc quidem Cornelius Jansenius ipsorum Episcopus, ipsi Novis fidus, Quenellus Abbas Saxeus, Pestesovius, et alij Jansenismi Ecclesiae, et contra Bullam Unigenitus accesserunt refractarij. Alij qui sine silentio paginæ, memorat tantum Basilium Lantium; quo jure probabilem existimæe praedictam propositionem non cogit, constat enim S. Lium V. Gregor. XIII. et Urban. VIII. eandem praescripsisse in eodem sensu, in quo, et ipse Novis sustinere conatur. Insipiens porro articulum damnatum in aliquo sensu pro libito, seu violentè exegitaco sustinere, quid faveat Erivan. ut ipse eundem articulum defendat, in proprio et literalì sensu, in quo accipitur à Cavino, Luthero, Jansenio, et Hevelio.

6. Sed genti admisso sensum aliquem diversum admittæe scilicet à Novisio velim: An postquam Constitutiones, in materia dogmatica aliquam propositionem, prout Jacet, et in propria, contextu et naturali significatione praescribunt, aut liceat ignoratæ, in terminis et prout Jacet defendere, docere, aut disputare? Nequaquam à Urban VIII in Bulla contra Dajum. Quamquam non nullæ, aliquo pacto sustineri possent, in ipse, et proprio verborum sensu, ab assertoribus intento: hereticæ, erroneæ; et: ac quocumque supra huc verbo, scripto, emissa presentium auctoritate damnamus, deque sistere, et similibus, posthac quocumque pacto loquendi, et scribendi, ac disputandi facultatem quibuscumque interdiximus.

7. Clemen X. in Consta Unigenitus: Stantantes omnibus Christi fidelibus, ne de dictis propositionibus sentire, docere, predicare, ab aliis perjurant, quam in hac nostra Constitutione continetur. Itaque ut quocumque illa, vel illarum aliquam doctrinæ, defendere, edocere, conjunctionem, vel divinum, aut de eis omnino disputare, publice, aut privatim tractare, nulli, sicut in pugnanter, Celestiarum, celeximus: abque alia declaratione subjaceat. Si tamen his non acquiescat Cardinalis Novis, ut hyc prop. Omnia opera Infidelium sunt peccata, sui ingenij artibus substat: liceat dicere cum Alexandro VII. Neque enim deficere homines, neque defuncte, vocati non acquiescent: qui varijs distinctionibus, seu potius esujis, ad circumventionem erroris excogetati, Celestiam spiam taxabunt, eamque interminatè questionibus quantum in ipis est, et implicare conantur.

## SVII.

### Magni Augustini testimonia, quibus insultant Jansenistæ expenduntur?

Quis quam ad argumenta accedamus praesentia ea, quibus ex Augustino Novatores abutuntur, ut deitas Celestij definitiones efficiant, operæ peritum duxi oportunum praemittere. Documentum, ut exandi casu penitus praeparatur. Nec rari sunt, qui sermone riridè, aut injurioso cultu adè in Magni Patris verba suavit, ut bellum Celestij refertæ videantur, quasi cum Sceptis, tam Antiquis, quam Novatoribus, illud ab Alexand. VIII. praescriptum velint proclamare: Ubi quis invene

air doctrinam in Augustino saxe' venditam poterit illam ab'olue' tene'ae, et docere, non  
respicendo ad illam Pontificis Bullam. Sicutum tamen est Augustini opuscula equare libri Canonici  
et. Mag. Cano. de loc. theol. Pag. 3.

Ubi occasione prop. 27 damnata: liberum arbitrium sine gratia Dei ad iu-  
ru' non nisi ad peccandum valet. In Apolog. ad S. Pium V. dicebatur: huc tunc ignominia verba Augustini:  
ferè omnes Aretici omni xvo, Magni Augustini nomen, et Latrocinium affectauerunt. In Augustini-  
verbis exultabat Liberengarius. Ioann. Viator, Ioannes Augustini ab eju' discipulis nuncupabatur -  
Lutherus frequentia gloriabatur dicens: Augustinus totus noster est. Calvinus non nisi Augustinum cre-  
pabat: sed totus noster est Augustinus (ajebat) et in multis confesio' scribenda re, ex eju' scriptis contem-  
ptam profere' abundè mihi sufficiat. Quasi omnes Aethereodori opinantur se tuto posse sua dogma-  
ta propugnare per reusum ad statum Augustini. Sarsenici non alio titulo opus suum inscripserunt  
tunc, quam Augustinus Certeij Sarsenij, eju'que sectatores anthomomajice, Discipuli Augustini, dice' capi-  
unt. Quosdam aut: se doctrinam observationibus moralibus expressam haurisse ex Sante Augustino et  
Thoma: quam umbra Augustini tunc sint aduersus fulmina Vaticanæ, omnes Ceteri' Hæres. Saxe'  
pudenti DD. Catholicæ doctrina, et pccate laudabile, agnouerunt. D. Augustinum Pelagianismi odio,  
et dissipatione eju' in contrariam partem inclinare, ut p'p'etè Calvino potius, quam Tridenti-  
ni Patribus favore videatur. Id negare non est ingenus menti argumentum. D. Thom. in Catech.  
in Cap. 1.º cum Ioann. Tech. Saxe': Antiqui DD. et Latro emergentes exorta circa fidem persequuntur,  
ut in eundem viderentur in exorta tibi contrariis. S. Paganus Thaumaturgus contra Charum, dum  
Polytheismum oppugnat, ita de hoc uno agit, ut videatur. cum libello confundere Leonas. Dionysium  
Alexandri. dum Sabellium confutat, ita Personas distinguit, ut videatur <sup>loc. ipsum</sup> invidere Naturam. Sic  
Aug. dum Pelagianos exorat, h'p'is odio abseptis taliter eos confundit, ut videatur  
libertatem evertens cum Calvino; pariter dum libertatem protegit, ita eam extollit, ut ventos  
videatur cum Pelagio.

Hic cum irà ruit, et à nomine negare queat: vexum, et ingenium Augustini  
Discipulum non decet, ita S. Doctoris verba accipere, quasi de eorum infallibilitate p'p'ietas con-  
tra verborum inspecto; nec id expe' tantum Ceteris, tumen reuerentia exigit, nec veritas permittit,  
cum et ipse Aug. de dono p'p'et' Cap. 21. dicat: Neminem vellem se amplecti omnia mea su-  
me sequatua, nisi in his vbi quibus me non errare p'p'orent. Et Epist. 8. ad Hieronimum ait  
Negare non possum, nec debet, sicut in ipsis maioribus, ita multa esse in tam multis p'p'iculis meis  
que possint iusto iudicio, et nulla temeritate damnari.

Solita claritate Mag. Cano. Lib. 1.º de loc. C. 1.º. c. 3.  
ait: Augustinum errare in rebus obscuris, et que non errare eo tempore explicat, et definit. Hanc  
imitatur Abulensis dicens: Constat, quod Augustinus in multis erraverit, cum scriberet: et de Augustino  
constat quod potius errare, et in multis erravit, quædam retractavit, alià vero re-  
tractare non potuit. Latendum ergo est mentem Augustini in plurius esse obscuram, et à non-  
nullis male intelli'gi, qui si iudicio Ceteris non se submittant, ex verbis Augustini, sicut ex scripturis  
sacris veritas p'p'et' dogmata exhaustire poterunt.

Augustinum de more Novatores in absurdum vocant, dicentem et Spt. et lit. C. 3. Neque liberum arbitrium quidquam nisi ad peccandum valet.

Resp. Si Aug. in rigore verborum intelligatur incidit in 27 Baij damnatum: quare dicendum est, ibi Augustinum considerare opera, quae ad salutem conducunt, ad quae sine gratia nihil vult liberum arbitrium. Tronaci: hoc non nisi ad peccandum valere, loquitur iuxta communem modum loquendi, quo dicimus et homine meritis animo: hic homo non loquitur nisi mendacia, quamvis subinde non raro loquatur verum. Fatemur liberum arbitrium, sine gratia frequenter peccare, atamen operari quod sine gratia non vult nisi ad peccandum, apertum Pelagianismum est.

Q. Aug. ait: Gratia Dei de quo, quicunque non fecit malum: ergo omnia opera quae a gratia non procedunt mala sunt. Resp. Cum ab Celestino & Augustino sic posse voluntatem humanam, sine speciali gratia Dei vincere tenuissimam tentationem, et Aug. in objecto textu, nec tenuissimam tentationem excludat, ne definitioni Celestini obstitat, in temperandis est & vitiatione peccati, et & Victoria conducunt ad salutem.

S. Aug. Epist. 106. Non dicemus quod sine gratia arbitrium non valet ad non peccandum. R. Sane tum Doctorem sic loqui indefinitè, id est liberum arbitrium sine gratia non valet ad omne peccatum vitandum. Neque immorari hinc in uberiore explicatione cum hoc, et plura, quae ex Augustino congerunt retractarij ex rugerius traditi, facile solvantur.

A. Celestinus Papa ad Episcopos Galliarum: Nemo nisi per Christum bene vivit libero arbitrio. Resp. bene, id est, salvatus seu prae operat nemostitia libero arbitrio.

A. Concl. Arauzicanum Can. 22. clero habet & suo nisi mendacium et peccatum. ergo liberum arbitrium ex se, et de suo non valet nisi ad peccandum.

Antequam SS. Pontifices.

S. Aue. V. Greg. XIII. et Urban. VIII. predictum Baij articulum damnantem, facultas Theologica Parisiensis anno 1560. adversus hanc propositionem: liberum arbitrium ex se non potest nisi peccare, et omne opus liberi arbitrii sibi demersi est peccatum: videlicet: hoc propositio pro utraque parte est scripta. Eadem facultas postquam Baij proscriptus fuit anno 1622. repetit Ne probentur vel sustineantur predictae propositiones per Bullas S. Greg. XIII. et Urban. VIII. S. S. Pontificum scriptas.

Resp. Concl. Arauzicanum hic agere contra Pelagianum, qui non tantum gratiam supernaturalem intererat negabat, sed etiam generalem Dei concursum et providentiam: utaque iuxta mentem Concl. de suo, non significat sine gratia, sed longè generalius accipiendum est. Offendit enim Concl. quare nihil posse homo sine adiutorio Dei in genere, et sine generali Dei concursu, in quo sensu de fide est neminem habere de suo nisi mendacium, et peccatum, hoc quidem ita habere & suo, et ita ignis proprium, et homo solus, et non Deus sic author peccati. Igittur longè aliud intendit Concl. quam Novatores: hi intendunt omnes voluntatis actiones & liberatas esse peccata. Concl. et Aug. (à quo omnes fere Canonae Arauzicani & Augusti sunt) contra

Religiorem, qui liberi arbitrii vires superbia extollit, protulit: unica esse à voluntate nota peccatorem, quod tantum, secus mortuum, ipse soli verè tribuendum venit.

Cardinalis de Noxi's tom. 2. Historiæ Gotescalcæ Synopsis, cap. 3  
column. 107.

Paul. 1. thimot. 2. . . . . Noxi's.

Deus vult omnes homines salvos fieri.

Deus non vult omnes homines salvos fieri.

§. VIII.

Noxi'sij Spiritus, et Controvertij termini explicantur.

Gotescalcus Monachus de varijs circa fidem exercitijs convictus, primo in Concilio Moguntino damnatus, postea in Galliam depulsus, et ibidem zelagus in Carisiaca Synodo, Regine Hincmaro Archiepiscopo Rhemenſi, tanquam Hæreticus, pectinax, et incorrigibilis punitur. Cæſum plus justofervidam Noxi'sij, et nimè adversus Hincmarum acerrimè in defensionem Gotescalci, libertèd prætereo, et de hujus doctrina, quam sibi Noxi's propugnandam suscepit, et immixtè Augustino adscripsit, sermonem insinuat.

Itaque, prout ex Hincmaro verbis à Noxi's exponitur, sic se habet: „Non vult Deus omnes homines salvos fieri, sed tantum eos qui salvantur; omnes autem salvantur, quocumque ipse salvare voluerit, ac per hoc quicumque non salvantur, penitenti non esse voluntatis illius, ut salvantur; quoniam si non omnes salvantur, quocumque Deus salvos fieri, non omnia quæcumque voluit fecit, et si vult, quod non potest, non omnipotens, sed infirmus est; est autem Omnipotens, dicente Scriptura, omnia quocumque voluit fecit in cæle, et in terra. Itaque in quibus apertè sanximus, et Calvinismus velox adoptare placuit Noxi'si, qui immèdiatè subiicit: Et hoc pariter Gotescalci affectio, et ejus probatio desumpta est ex Chryſostomè Litteris Augustini, Cap. 16. et 17.

Ubi, <sup>ut</sup> dicitur, doctrina Gotescalci, qua penitenti excluditur à Deo omnis voluntas salvandi eos, qui non salvantur, addita mititur à Noxi'si tanquam vera, et orthodoxa, atque Augustino tribuit hoc assertum, et ejus probationem, quasi hoc assertum error et veritate triumphet: Deus est omnipotens: quocumque voluit fecit: quocumque vult omnes homines salvos fieri, omnes infallibitè salvabuntur; sed non salvantur omnes: ergo Deus non vult omnes homines salvos fieri.

Illud quidem Eminen. Theologum tam eandem Conclusionem apertè apostolice Contradicentem deglutire, eamque, nulla præmissa explicatione, aut distinctione ex his, quæ parim à Theologis adhibentur, Augustino tribuere. Illud iterum tali discussioni, cui nec Tyro fidei vix Theologi's terminis imitatus, velle suam Conclusionem subijcere. Profectò nequè ipse Calvinus, aut Lutheranus adeò desipiunt, ut apostolice absolute dicenti: Deus vult omnes homines salvos fieri, audeant apertè contradicere: quasi in varijs hujus loci interpretatione dependencia.

Calvinus, Beza, Janſenius, et Cronioſo fideliffimus Lueſnel, uno ore cum Apoſtolo fatentur. Deum velle omnes homines ſalvos fieri; atamen ly velle, ex ly omnes diverſimodè intèrpretantur. Deus vult (inquunt) ſed voluntate metaphorica, et impropria, quæ ab ſcholasticis voluntati ſigni appellatur, qualis fuit illa voluntas de ſpaci ſacrifici, quod Deus minimè voluit, ſed tantum deſiderium obligari, epiſque fidem probare. Deus (dicunt alij) voluit, non tamen vera, et ſerua volitione; ſed nuda quadam veritate ſterili, nullam gratiam, aut auxilium occurrente, quo poterit homines ſalvati. Voluit Deus, (ſatentur alij) id voluit antecedenti ad peccatum Adæ, ſeu ad conſequenti ad peccati perſiſtentiã.

Deus voluit omnes ſalvati, ſed ly omnes (ajunt) debet intelligi, non pro ſingulis generum, ſed pro generibus ſingulorum. admodum quo dicimus, omne animal fuit in Arca Noe; quatenus videlicet nulla eſt nam, clavis, ordo, profeſſio, ſtatu, aut hominum genus, ex quo non voluisti aliquos ſalvos fieri, minimè vero voluit ſalvos fieri omnes et ſingulos: voluit demerit ſalvare omnes, id eſt, omnes perſeſtinatos, unde tantum voluit ſalvare omnes qui ſalvati ſunt. Itanc reſtrictionem ad ſolos perſeſtinatos haurit ex Luthero, et Calvino, Janſenius; cui videtur adhærere cum Lueſnello, et Sothecalco, Noſij; ut jam ſtendo.

## Apoſt. 1. Thimot. 2.

### Deus vult omnes homines ſalvos fieri.

#### Noſis.

Deus non vult omnes homines ſalvos fieri, ſed tantum eos, qui ſalvantur.

Sed tantum ſal-

vantur Perſeſtinati: ergo Deus tantum vult ſalvare Perſeſtinatos. ~~et fieri~~

#### Noſis.

Quicumque non ſalvantur, penitus non eſt voluntatis illius, ut ſalventur.

#### Noſis.

Deus cum ſit omnipotens quicumque voluit facit: ergo voluit ſalvos facere eos qui non ſalvantur.

#### Noſis.

Omnes ſalvantur quicumque Deus ſalvare voluit: ſed nullus reprobus ſalvatus: ergo Deus nullam ex reprobis ſalvare voluit.

#### Lueſnel Prop. 12.

Quando Deus vult ſalvare animam effectus indubitabili, ſequitur voluntatem Dei.

#### Lueſnel.

Non eſt auſus Lueſnel, adeo agenti Janſenium profiteri?

—

#### Lueſnel.

Quando Deus vult animam ſalvare facere et eam tanquæ intèrſu gratiæ ſuæ maris, nulla voluntas humana, ei reſiſtit. Hæretica. Et ſide eſt quod reſiſtitur gratiæ. Nam tradit 1. Cor. 5. reſiſtite ſummon poſſe abſcicere gratiam, et diſſenſe reſiſt. Per ſpiritual ſancto reſiſtiti. Quia reſiſtiti eſt et poſſe. Rabuit. Job 2. 2.

#### Lueſnel. Prop. 10.

Omnes qui Deus vult ſalvare per Chriſtum ſalvantur infallibilitè. ſed tantum Perſeſtinati ſalvantur infallibilitè: ergo Deus tantum vult ſalvare per Chriſtum Perſeſtinatos.

## Calvinus

Puerilitate hallucinantur, qui sicut Pauli locum: Deus vult omnes homines salvos fieri, prodestinationem opponunt: aliquid forte dicere, si Paulus hic de singulis hominibus ageret: de hominum generibus, non de singulis hominibus sermo est.

## Jansenius.

Cetera est sententia recentiorum, qui exponunt locum Apst. 1 ad thim. 2. de voluntate salvandi omnes homines. tom. 3. lb. 1a. Cap. 1a. col. 372. 374.

## Jansenius.

Non potest statui voluntas generalis, qua Deus omnes homines in eadem damnatione primi peccati posuit, velit salvos facere, et ex qua voluntate remedia generalia sunt omnibus preparata. tom. 3. lb. 1o. Col. 108b.

## Jansenius.

Antecedens voluntas omnes salvandi est nuda voluntas, qualem Deus habuit erga damnata creaturas. tom. 3. lb. 3. C. 12. column. 372.

Perfecto si plures Dei salutem noluissent, nec media conferre, quibus obtineri possent detentio ea in parte esset non electorum conditio, quam iam damnatorum: commune enim ipsi ceteri non possent salvari: hoc non electis impedire esset inevitabili necessitate peccandi, impenitentiae debere Deum ipsi auferre damnationem. Fatendum ergo est adversus Ecclesiam, et Divini Clementis haereticum, Deum serio velle omnes omnino homines, nullo excepto, salvare, quod si effectus Divinae Providentiae non sequatur, id merito tribuendum Deo, qui quantum est in se omnibus tribuit media sufficientia ad salutem; sed voluntati hominum, qui nollunt gratiam cooperari. Itane veritatem, iam inde à nascente Ecclesia, ex Apostolo PP. agnoscere, quae deinde omni saeculo ex PP. et Scripturis confirmata est.

Ezechiel 18. 23.

Numquid voluntatis meae est, ut peccet impius, dicit Dominus: nolo mortem peccatoris; sed ut convertatur et vivat. Et enim non mortem, sed eorum vitam vult, certe voluntatem habet salvandi omnes, non nudam velleitatem; sed sincerum desiderium salutis omnium, quod ostendit universali amor, quo testatur se nolle quempiam peccare, quo omnes laboranter ad se invitatur, et omnibus finem ultimam proponit. sed plane omnes cordatos cogit, ut statuere in Deo benevolam salvandi omnes voluntatem, per quam generalia remedia sunt omnibus preparata ad salutem sal-

## Jansenij. Prop. 2. damnata. ....

Interiori gratia in statu naturae lapsae nunquam existit.

## Jansenius.

Ille antecedens voluntas, ante peccatum, in sola mentis profectione, atque adhaerentia nuda quadam velleitate, nihil omnino gratiae cavante consistere potest. tom. 3. de Grat. Chxist.

## Pomexanus.

Itius loci sensus est, nullum mundi ordinem à salute excludit.

## Stegander.

Omnis generis homines, seu de quolibet statu aliquo servari.

## Chamierus.

Fecit omnes salutis capaces, potentia scilicet, non proxima, sed remota, ut omnes facti sunt mystic capaces, etiam multi. tom. 3. lb. 7. Cap. 6.

aliquem quo pacto nisi illuſione dici poterit. Quod ultra debui facere, et non feci. Citandi manus meas tota die; et innuere alia, quibus Deus in ſcripturis omnes vocat, et ad ſalutem invitat.

Aug! ad illud Math. 22. vsj 9. quoscumque inveneritis vocate ad nuptias ait: Sed eae, qui noluerunt venire altexi tribuere non debent, quam vbi, quod non venerint; fatendum ergo est Deum ex parte ſua ſingulis velle ſalutem. lb. 23. 9. 2. 68.

D! Thom. lb. 3. contra Genr. Cap. 159. Dei quantum in ſe eſt, paratius omnibus clare gratiam; vult enim omni homines ſalvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, sed illi ſoli gratia parvancus, qui in ſe ipſis gratij impedimentum preſtant.

D! Bonav. in 1. 2j. 26. 2. 1. 2. 1. Dei voluntate, benevolentia vult omnes homines ſalvos fieri: Deus dicitur velle omnium ſalutem quantum in ſe eſt, et antecedenter conſtat in omnibus ordinari ad ſalutem: tum ex parte naturae, tum ex parte gratij oblatj.

Chryſoſt. in Cap. 2. Genr. ſermil. 11. Moſiſi ſi voluerimus, quod neſcitum eſt facere, nihil prohibet eadem nos bona conſequi; liberalis enim Dominus, et vult omnes homines ſalvos fieri. Idem ſermil. 7. in Iovann. Illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum: illuminat profecto quantum in ipſo eſt: ſi qui autem ipſe ſua mentis oculis converſibus ad huius lucis radios accerere noluere, non ex luminis natura in tenebris perſiſtunt, ſed ex malitia ſua. Quantum ad ignem attinet, calidus fuſſerit omnis tribus Iſrael, imò et omnes gentes. Ad Rom. 9. Epit. 161.

S. Dionyſi Coeleſtis Hierarchy. C. 9. Immenſum, et infinitum Divinj luminis pelagus remedia paratum eſt, et parat omnibus ad participandum.

Lactantius Epit. 1. ad Hebram: ſane in omni loco plura quotidie mirabilia ſigna exiſtunt, ut omnem quantum in ſe eſt, hominem ſalvum faciat.

## S. IX.

Divina voluntas erga omnium hominum ſalutem exponitur.

Hezreticorum mentis, et ſcopus ſatis aperte ex ſuprà memoratis ſtenditur: ipſi fateantur renunciant Luth. verè, et ſerè velle, reproborum, ac infidelium in ſua egritate morientium ſalutem, et expa quos tantummodo agnoviſſe impropiam voluntatem, ac ſtultam nihil omnino gratij cauſantem, nec media ad ſalutem neceſaria conferentem; adeoque benevolentia iſta, ſeu beneplaciti voluntas erga ſolos predeſtinatos ab hezreticis admittitur, ut inde conſequentè defendant tot fatalia dogmata vitæ, et Epit. 161. ſedi fulminibus proſtrigata; videlicet nullam dari gratiam ſufficientem, diſtinctam à gratia efficaci, pariter iſcribibile, hanc que predeſtinatis tantum, ſecus reprobis miniſtrari; ſimulque libertatis humanæ extermium; precepta ſervatu impoſſibilia, et id genus alia inévèrabili deductione, ut ſuprà conſtatit protendentia.

Depporam ergo in abſurdj theſis ſaltementum à e Viſitè Italg. Lar. Auguſtini authoritate, adducere, qui expreſſè in Enechidij, et paſſim alibi loquitur de voluntate abſoluta, conſequenti, et efficaci, quæ proculdubio, ut fides docet facit quicumque vult in Cælo, et in terra; Preter hanc voluntatem, Aug! cum Latribus, et theologi aliam

agnoscit, videlicet antecedentem, inefficacem, et conditioni mixtam, veram tamen eam existimam, et  
veram, quam nec adversarij negare possunt, eam et ipse Iansenius eam in statu naturae integre ad-  
mittat, et expresse fateatur, dicens: Habuit Deus voluntatem generalem benevolentis erga omnes  
Angela, et quantum est in se, omnium Libertatem sternam voluit, omnibusque propeerea deo  
caudine, consequendae media sufficientissima largitus est; sic lib. 1. de Beat. Christi. Cap. 102. et lib. 2. de  
Beat. Christi. ait: Antè peccatum Adg. Deum habuisse voluntatem generalem salvandi omnes. Deur-  
ipii Adamo contulit mediâ sufficientiâ, quibus perseveraret si vellent, et hęc sufficientiam nobis excolle-  
si ipse perseverasset.

Quæ cum ita sint, tota probatio à Noëstio, et Gothercalco assumpta penitus evanescit: Nam Deus voluit omnium Angelorum salutem: numquid omnes Angeli consecuti sunt plenam salutem? Deus voluit Adami perseverantiam: numquid Adamus perseveravit in iustitia? ergo nec Adamus perseveravit in Paradiso, nec omnes Angeli in Cælo, cum Deus utrumque voluntate benevolentis voluerit, ubi nam est hic omnipotens voluntas illa, quæ fecit quæcumque voluit in Cælo, et in terra. Hinc clarè ostenditur argumens efficaciam: Deus est omnipotens, ergo si vult omnes homines salvare, omnes salvantur infallibiliter; sed non salvantur omnes: ergo Deus non vult omnes homines salvare. Igitur non omnis voluntas Dei est efficax, et absoluta, et consequentè admitenda est in Deo alia voluntas inefficax, et antecedens, hęc vera, et verax, de qua minime loquitur Scriptura dum ait: Omnia quæcumque voluit fecit, in Cælo, et in terra, nec Augustinus aliud intendit, sed de voluntate absoluta omnino efficaci, quam explicat dicens: Tamen credere non cogamur aliquid Omnipotentem Deum voluisse facere, quod factum non est.

Quid ergo faciunt ad sustinendum hæreticorum dogma, quo omnis omnino voluntas verax, et confixa à Deo erga ne-  
proborum salutem abdicatur, tot Scripturarum testimonia congerere, quibus Calvinus, et eorum-  
sectatores abutantur contra Cælestis definitionem de voluntate salvandi omnes homines, quasi in Deo alia non cognoscatur voluntas, nisi efficax, et absoluta. Quid hæc probant? Cum et ipse Quæ-  
stionellus se illa de voluntate consequente intelligere non remittit protestetur. Credo (ait) nunc saltem Deum velle omnes homines salvos fieri, sed ex illa pariter Deum voluntate efficaci, et absoluta non velle salutem, præterquam Predestinatorum. Quid hæc seruiunt, cum et ipsi Tyrones ultra fateantur, quod non omnis voluntas Dei salvandi omnes homines sit prædestinativa ex quibus constat, quam debilis ineptaque sit Gothercalci præpositio, et approbatio Cardinalis, quod ulterius de-  
tegitur, et explicato.

Voluntas Divina beneplaciti illa dicitur, quæ Deus præcipit, et formalitèr aliquid vult. Voluntas signi communiter est illa, quæ non est propriè voluntas, sed tantum eius signum, qualis fuit præceptum Abrahamo impositum de Isaac immolatione, quam Deus nullomodo, nec inefficacitèr voluit. Nec tamen omnes in hac voluntatis signi explicatione conveniunt.

Voluntas Divina efficax, absoluta, et consequens est illa, quæ Deus vult omnino rem fieri: hæc numquam intento effectu caret. Voluntas inefficax, antecedens, et conditionata, illa dicitur, quæ licet non

omnino velle rem fieri, ex se tamēn rexi desiderat, ut fiat itaque tendit aequalitē, sicut infirmitatē, ad esse rei, per quod dicitur a simplici complacētia in possibilibus: Hinc diversimodū vult Deus salutem viatorum, eorū reproborum quam damnatorum; respectu damnatorum, habet Deus aliquam complacētiam in possibilitate salutis secundum se; non verō eis providet medium aliquod, quo possint salutem obtinere, sicut omnibus viatoribus id liberalitē elargitur.

Itaque voluntas, qua Deus vult omnes obsequare praecepta, omnes justificari, omnēque salvare est inefficax, respectu copulativae justificationis, et salutis omnium; dicit tamēn potest hae voluntas absoluta, et efficax respectu alicujus termini, in quo vult justificationem, et salutem, ipsa enim Dei voluntas non terminatur dicitur, et immediate ad omnium salutem, sed tantum in aliquo medio, videlicet in auxilio sufficienti; nulla quidem libera volitio in Deo dicitur potest, quae sit quae inefficax, cum non possit esse omnino libera, quin sit alicujus termini, pro ductiva, in quo velit inefficacitē obiectum, quare in auxilio sufficienti vult inefficacitē salutem. In hoc sensu voluntas, qua Deus salutem omnium vult, dicitur efficax, quantum est ex parte Dei, non quantum velle potest, nec voluntate conferente omnia media a Deo conferentibus sed voluntate sufficienti media providente, quibus omnes salvari possunt, si et ipsi vellent, quae idcirco dicitur voluntas conditionata.

Discernitur ergo Catholicorum sententia a Janſeniana, in eo quod Janſenistae dicunt: Deum penitentem nolle peccatum sed reproborum salutem, et consequentē illis exhibere auxilium sufficienti nolle, quod si rexi voluerit eorum salutem, non denegaret in auxilio gratiae irresistibili, quo salutem infallibilitē consequerentur. Cuius intendimus Deum de facto, et consensu animo voluisse beneficia voluntate, licet non omnino efficacē, omnes omnino homines salvare, etiam reprobos, illis conferendo sufficienti ad salutem obtinendam auxilium. Probatorum salutem voluit Deus animo specialitē benefico, retribuendo illis auxilium sufficienti, et simul efficacē, retribendo illud amore specialitē ab inefficacia ad alicujus collationem, non quod auxilii efficacē, non tenetur Deus ex munere eius primis, ut promittit beneficium, ut tribuatur Deo, ut reproborum perditio non creatae voluntati tribuatur: Perditio tua ex te Israel.

Unde verum est salvari infallibilitē omnes, quos Deus vult absolutē et efficacitē salvare, non quia gratia efficacē, ut Janſenistae intendunt, humanam voluntatem nequeat ad bonam operationem, sed quia bona operatio est infallibilitē futura, et necessaria, necessitate consequente, et hypotesi quod futura pervideatur in auxilio, quo Deus benignissime confert, hanc reus autem negat. De Deo necessario, necessitate consequente, non legitur libertatis esse futura ex hypotesi, quod fuisse sub talibus circumstantiis primum. Cogit enim: quod licet reprobi non salventur, verum est Deum velle eos salvare. Quia reprobi in tantum damnantur, in quantum peccant, et in tantum peccant, in quantum resistunt gratiae sufficienti, ne peccent; quod si peccati sint gratia sufficienti ad non peccandum, cui resistunt, eo ipso verum est Deum tale auxilium contulisse, ne peccarent, et ut salventur divina adiuvante praecepte.

Nemo ex adultis, ubi ad usum rationis pervenerit, potest

privatio ob culpam originalis auxilij sufficientibus a salutem: quia nemo eorum damnatur citra culpam personalem, et culpa personalis non habetur absque gratia sufficienti ad non peccandum; et quamvis Deus aliquando in p[er]nam peccati, seu existentijs auxilijs denegat auxilium gratia, sed aliud majore intentione, nunquam tamen novum peccatum committitur, absque nova gratia sufficienti ad illud vitandum, et nunquam a Deo confertur tale auxilium absque citra voluntate, quod homo eo utatur ad salutem consequendam. sicut nemo vii prudens invitatus ad prandium, sine sincera voluntate, quod non sit, si annuat, a convivio excludendus. Dicendum ergo est: Deum velle vera et sincerissima voluntate omnes et singulos homines salvare, etiam reprobos; et non tantum velle salvare eos, qui infallibilitate salvantur, omnibus enim proebet sufficientia auxilia, quibus salvari possunt, nisi velint: et sic substat Scaaphici Doctoris propositio: Deus voluntate beneplaciti vult omnes homines sal- in 2. d[ist]i. 26  
2. l. art. 1.